

**PRENUMERATA MIESIĘCZNA:**  
 Za wyd. „Poran.” lub „Wiecz.” 440 M  
 Z dostawą w miejscu  
 lub przesyłką pocztową 500 M  
 Za granicą . . . . . 650 M  
 Za 2 wyd. „Poran.” i „Wiecz.” 880 M  
 Z dwurazową dostawą  
 w miejscu lub przesyłką  
 pocztową . . . . . 1000 M  
 Za granicą . . . . . 1250 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPLĄCONO RYCZAŁTEM

**CENA NUMERU  
 POJEDYNCZEGO  
 20 Mk.**

# GAZETA

# PORANNA

wychodzi codziennie o godz. 6 rano i o godz. 1 po południu („Gazeta Wieczorna”)

REDAKCJA: ul. Sokoła 4. I p. P. T. interesantów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 12 a 1 w poł. Rękopisów nie zwraca się. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

BIURA ADMINISTRACYJI: ul. Sokoła 4. parter, otwarte od godziny 6-tej rano do godziny 7-mej wieczór. — Telefon administracyjny Nr. 291.

Nr. 6293.

Lwów, sobota 25. lutego 1922.

Rok XIII

**Dziś 24/II OTWARCIE** Z DNIEM DZISIEJSZYM ZOSTANIE OTWARTY MAGAZYN TOWARÓW BIAŁYCH I SUKIENNYCH pod firmą **A. BRAUN**, Lwów, ul. Rutowskiego 1 (Gmach Sprechera) **Dziś 24/II OTWARCIE**

## Rzekomy tajny układ polsko-węgierski?

## Profesorom wyż. uczelni przyznano dodatek naukowy

### Rzekomy tajny układ Polski z Węgrami?

Londyn, 23. lutego.  
 (AW.) „D. Herald” donosi jakoby między Polską a Węgrami zawarty został w Warszawie układ tajny, mający dla politycznego rozwoju Europy środkowo-wielkie znaczenie. Na podstawie tego układu ma Polska zastępować interesy węgierskie w Radzie Ligi Narodów (gdzie Węgry nie są dotąd reprezentowane), jako-

też wszędzie tam, gdzie wpływy polskie działają skuteczniej od węgierskich. Polska i Węgry gwarantują sobie wzajemnie obronę swych terytoriów. Polska oświadcza gotowość poparcia dążeń słowackich. W razie wojny polsko-rosyjskiej Polska ma prawo werbowania ochotników na terytorium węgierskiem.

NADESLANE.

## CUKRU

workami ze składu we Lwowie i wagonami z cukrowni dostarcza firma **Lambert i Krzysiak** we Lwowie, ul. Podleskiego 7. 490a

### Handl. układy węg.-ros. rozpoczną się niebawem.

Rolę pośrednika obejmie Berlin.

Warszawa, 24. lutego.  
 (Telef.) (m) „Az Est” donosi, że w najbliższej przyszłości mają się rozpocząć układy między Węgrami i Rosją sowiecką w sprawie wznowienia stosunków handlowych.

W tym celu udadzą się ze strony węgierskiej do Berlina delegaci węgierscy, aby porozumieć się z tamtejszymi delegatami rządu sowieckiego.

### Polsko-ukr. rokowania handl. rozpoczną się w tych dniach.

Warszawa, 24. lutego.

(Telef.) (m) Biuro prasowe poselstwa ukraińskiego w Warszawie komunikuje, że rokowania handlowe pomiędzy Ukrainą i Rosją oraz Polską rozpoczną się w dniach najbliższych.

### Podróż Benesza nie powiodła się.

Nie udało się medyatorstwo ani dopuszczenie małej ententy do konferencji lond.

Wobec tego premier czeski wraca prędzej niż zamierzał.

Warszawa, 24. lutego.  
 (Telef.) (m) Jak słyhać podróż ministra Benesza do Paryża i Londynu nie osiągnęła pożądanego rezultatu. Wyrażają tu ogólne zdziwienie, że tak zręcznemu politykowi małej ententy nie powiodła się zamierzona rola mediatora w naprężeniu angielsko-francuskim. Także

i drugi cel podróży Benesza wciągnięcia reprezentantów małej ententy do udziału w konferencji rzeczoznawców przed konferencją genueńską nie powiodł się wobec odmowy rządu angielskiego. Wskutek tych niepowodzeń, Benesz powraca do kraju prędzej niż to, było przewidziane.

Ze strony rosyjsko-ukraińskiej stać będzie na czele delegacji poseł Szumski, a w skład delegacji wchodzi radca poselstwa rosyjskiego Oboleński radca przedstawicielstwa ukraińskiego Czurgin oraz przedstawiciel handlowy republiki rosyjskiej w Polsce Gorczakow.

## W Genewie wyłoniły się zasadnicze różnice zdania między delegacją polską a niemiecką.

W razie niezgodnienia opinii do 10 marca nastąpi arbitraż.

Warszawa, 24. lutego.

(Telef.) (m) Wedle otrzymanych tu z Genewy wiadomości —

### posiedzenia plenarne

polsko-niemieckiej komisji mieszanej w sprawie zawarcia konwencji gospodarczej górnośląskiej nie odbywają się obecnie

z powodu niewykończenia prac specjalnej podkomisji redakcyjnej nad ustaleniem urzędowego tekstu konwencji. Podczas narad tej podkomisji ujawniły się

### zasadnicze różnice zdań

między delegatami polskimi i niemieckimi co do szeregu spraw. Oprócz tego zredagowanie tej konwencji jest

utrudnione wskutek nieukończenia prac poszczególnych innych podkomisji jak dla spraw pracodawców i pracowników, ochrony mniejszości narodowej oraz ustalenia kompetencji komisji mieszanej dla sądów rozjemczych.

### Delegacja niemiecka wysuwa specjalne żądania

w sprawie ochrony praw mniejszości, podczas gdy delegacja polska gotowa jest uznać w tym wypadku traktat wersalski.

Sporne punkty mają być rozstrzygnięte przez p. Całöndera, który oświadczył obydwom delegacjom, że

o ile do 10. marca br. stanowisko obu stron nie zostanie uzgodnione — nastąpi arbitraż.

## Pułk. jap. Tsutusi o sprawie wileńskiej.

Kraków, 23. lutego.

(AW.) Do Krakowa przybył w dniu dzisiejszym w ścisłym incognito

### pułkownik japoński Tsutusi,

członek b. międzynarodowej komisji kontrolnej Ligi Narodów w Wiedniu i Kowniu. Przedstawicielowi „Ag. Wsch.“ udało się uzyskać krótki

### interview w sprawie Wileńszczyzny.

Pułkownik Tsutusi stwierdził, że komisja kontrolna Ligi Narodów na Wileńszczyźnie została ostatecznie rozwiązana. Wybory wileńskie odbyły się spokojnie i w zupełnym porządku. Organizacja ich była doskonała. Wynik wyborów, jako też

### oświadczenie się Wileńszczyzny za Polską nie jest dlań niespodzianką.

Przed wyborami Litwini zasypywali komisję kontrolną pretensjami, często nieprawdziwymi albo przesadnymi. Pułkownika Tsutusi interesuje szczególnie

### stanowisko jakie wobec formuły orzeczeniowej zajmie rząd polski.

W zakończeniu pułkownik japoński podkreślił życzliwość jaką cała Japonia żywi dla Polski i zaznaczył, że prasa polska niesłusznie atakowała go za jego stanowisko w sprawie Wileńszczyzny, gdyż starał się on niewykroczyć poza granice neutralności.

## Konferencje w sprawie konkordatu ukończone.

Projekt prof. Abrahama zostanie przedłożony R. 22 min.

Warszawa, 24. lutego.

(Telef.) (m) Dwudniowa konferencja w sprawie konkordatu,

która miała charakter jedynie informacyjny, zakończyła wczoraj swe obrady. Przedmiotem dyskusji był

### projekt prof. Abrahama.

Rzeczoznawcy orzekli, że projekt ten odpowiada w zupełności liniom wytycznym ustalonym jeszcze na konferencji sierpniowej ubiegłego roku i będzie mógł być

### przedstawiony Radzie ministrów,

która poweźmie ostateczne uchwały co do jego redakcyi.

## Sprawa paszportów dziś na porządku obrad Sejmu.

Warszawa, 24. lutego.

(Telef.) (m) Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia Sejmu znajduje się jako punkt

czwarty sprawozdanie komisji administracyjnej w sprawie ustawy o dowodach osobistych. W razie wejścia w życie tej ustawy będzie to

JAN PARANDOWSKI.

## „SALOME“.

(Ciąg dalszy).

Sara Bernhardt odwiedziła „Salome“ z powrotem do Paryża, obiecując ją wystawić we własnym teatrze. Rzecz jednak uległa zapomnieniu, a przyjaciel Wilde'a, Sherard, zastał zamknięte drzwi znakomitej artystki, gdy ją przyszedł prosić o pomoc pieniężną dla więźnia z Reading Goal. W czasie gdy Wilde krwawił sobie palce, drąc powrozy na dziedzińcu więziennym „Theatre de l'Oeuvre“ w Paryżu wystawił „Salome“ w r. 1896.

Heroda grał Lugne Poë. Cała Anglia nie mogła wyjść z podziwu, albowiem po tamtej stronie kanału nikt nie mógł pojąć, jaką wartość może mieć sztuka autora, skazanego na dwa lata „hard labour“.

Wilde sam nigdy jej nie oglądał na scenie, a dopiero w pięć lat po jego śmierci, w maju roku 1905 wystawiono ją w Anglii. Było to przedstawienie prywatne w „New Stage Club“, otoczone posmakami nieprzyzwyczajoności. Orientującą się z niezwykłą przenikliwością, w ruchu uwaga

Europy, krytyka angielska zgodnie podkreśliła, że jest to dzieło „wydobyte z zapomnienia“ (dragged from obscurity).

Na to odpowiedział gorliwy rzecznik sławy Wilde'a, Robert Ross, z całą prostotą:

„W r. 1901, w niecały rok po śmierci autora, wystawiono ją w Berlinie. Od tego czasu nie opuszcza sceny. Grano ją w Niemczech w ciągu dłuższego czasu, niż jakąkolwiek sztukę innego angielskiego autora, nie wyłączając Szekspira. Popularność jej rozszerzyła się na wszystkie kraje, gdzie jej nie zabroniono.“ Gra się ją w Europie, Azji, Ameryce. Została przetłumaczona nawet na żargon żydowski“. Jeśli się poza tem przejrzy bibliografię „Salome“ widzi się, jak dalece ta rzecz zdołała trafić do serc ludziom wszystkich dziejów, ras i narodów.

Po angielsku wyszła „Salome“ w r. 1894 z frustracyami Beardleya. Na białej karcie tego nader pięknego wydania in quarto widnieje dedykacja:

\*) Ross ma tu zapewne na myśli Rosyę, gdzie dla teatru przygotowała hrabina Radoszewska specjalną przeróbkę „Taniec siedmiu szalów“ — coś niesamowicie głupiego.

## 5. marca

będziemy zmuszeni wstrzymać dalszą dostawę, względnie wysyłkę gazet tym

### P. T. Prenumeratorom

Którzy do tego dnia nie wpłacają prenumeraty za marzec wraz z ewentualną zaległością.

Ceny prenumeraty podane są w nagłówku.

Zwracamy uwagę na to, że wpłata kwot wpłaconych na czeki P. K. O. i przekazy następuje zazwyczaj dopiero po upływie całego tygodnia, wobec czego wskazanem jest — dla uniknięcia przerwy w dostawie gazety — jak najrychlejsze wpłacenie prenumeraty.

Wydawnictwo

„Gaz. Por.“ i „Gaz. Wiecz.“

zupelną nowością dla mieszkańców Małopolski którzy takich dowodów osobistych dotychczas nie znali.

## Dodatek naukowy dla profesorów wyższych uczelni uchwalony. Rząd wydzierżawia saliny galicyjskie

Warszawa, 23. lutego.

(PAT) Komisja skarbowo-budżetowa uchwaliła w myśl wniosku rządowego

### dodatek naukowy

dla profesorów wyższych zakładów naukowych. Dodatek ten wynosić ma 50% sumy do datku drożyznianego. Projekt komisji oświatowej żądający, aby dodatek ten podwyższony do 75% dodatku drożyznianego nie uzyskał większości. P. Kaczyński referował wniosek p. Błazińskiego w sprawie opieki społecznej. Komisja przyjęła rezolucję zgodną z wnioskiem komisji ochrony pracy. P. Moraczewski przedłożył wniosek nagły wzywający rząd do przedłożenia budżetów i zamknięć rachunkowych z gospodarki salin galicyjskich oraz do przedłożenia kontraktów w sprawie salin w Kałuszu. Wniosek ten przyjęto. Przedstawiciel ministerstwa skarbu oświadczył, że rząd ma zamiar

TO MY FRIEND

LORD ALFRED BRUCE DOUGLAS

THE TRANSLATOR OF

MY PLAY

Tłumaczem był ów piękny błądy młodzieniec, którego Wilde poznał i pokochał w r. 1891 i o którym mówił, że pod jego wpływem i dlatego, aby jego ciemno - niebieskie oczy miały na cześć spocząć — pisał najlepsze swe dzieła.

Oryginał napisany był i wydany po francusku. Dlaczego się tak stało trudno powiedzieć. Wpłynęło na to zapewne środowisko Paryża i to przekonanie, że Anglicy tego dramatu nie odczuwają. Wilde nieraz tytuły swych wierszy lub nawet większych całości układał po francusku, po grecku, po łacinie, widocznie taką a nie inną formę przybierały one w jego umyśle i do odmiennej formy nałamaćby się nie mogły. „Salome“ pomyślała mu się po francusku.

(Ciąg dalszy nastąpi).

oddać w dzierżawę saliny galicyjskie z tego powodu, że wydajność pracy robotnika w przedsiębiorstwie rządowym jest kilkakrot-

nie mniejszą aniżeli w przedsiębiorstwach prywatnych.

przedmiotem dość żywej dyskusji. R. Thullie bowiem domagał się oddania dzierżawy już od 1. czerwca, gdyż

## Rozszerzenia pełnomocnictw ministra skarbu

w sprawie ulg dla mieszkańców miast

płacących podatek od przemysłu, handlu lub nieruchomości  
żądadają pp. Kolischer i Federowicz.

Warszawa, 24. lutego.

(Telef.) (m) Pp. Kolischer i Federowicz zgłosili do łaski marszałkowskiej

wniosek nagły w sprawie rozszerzenia pełnomocnictw ministra skarbu

przy wymiarze daniny państwowej w miejscowościach silnie dotkniętych zniszczeniem wojennym.

Wnioskodawcy uzasadniają swój wniosek

tem, że ustawa o poborze daniny przewiduje ulgi ryczałtowe dla płatników podatków gruntowych,

natomiast dla płatników podatków od handlu i przemysłu oraz podatków od nieruchomości przewiduje tylko ulgi indywidualne nie wykraczające

poza 10 proc. względnie 15 proc. Takie

postanowienie ustawy krzywdzi tych podat-

ników, albowiem cały szereg miast i miasteczek uległ ogromnemu zniszczeniu w czasie wojny i od mieszkańców tych miejscowości ściąganie daniny będzie niemożliwe. Idzie przeto

o specjalne uwzględnienie tych mieszkańców zniszczonych miast i miasteczek, płacących podatki od przemysłu i handlu oraz od nieruchomości.

Ponieważ ustawa a w szczególności art. 54 ustawy krepuje ministra skarbu, zakazując mu przekroczenia norm ulgowych, przeto

wniosek nagły chce temu zapobiedz

właśnie w tych wypadkach, gdzie idzie o zniszczenie wojenne.

## Rozrachunki polsko-włoskie w likwidacji.

Utworzono w tym celu komisję mieszaną.

Warszawa, 24. lutego.

(Telef.) (m) Celem ostatecznego uregulowania spraw rozrachunkowych za dostarczone Polsce przez Włochy materiały wojenne i amunicję utworzoną została

polsko-włoska komisja mieszana,

w skład której wchodzi ze strony włoskiej pp. Amadori, pierwszy sekretarz posełstwa

włoskiego, Stabile szef sztabu wojskowej misji włoskiej w Warszawie oraz Menotti-Corvi radca handlowy poselstwa włoskiego w Warszawie ze strony zaś polskiej pp. Wacław Olaszewski i Jan Strzembos (M. S. Z.) maj. Sosnkowski i rotm. Raczyński (M. S. W.) i p. Wójcikiewicz (M. Skarbu).

## Położenie w Rzymie bardzo poważne.

Istnieje możliwość rozwiązania parlamentu.

Warszawa, 24. lutego.

(Telef.) (m) Z Rzymu telegrafują, że przesilenie wytworzyło

położenie nader poważne.

Z powodu opornego stanowiska partii popu-

lari wobec Giolitti'ego, grupa Giolitti'ego oświadczyła, że wogóle nie dopuści do utworzenia żadnego gabinetu na którego czele stanie mąż zaufania populari. Mówią wobec tego o możliwości rozwiązania parlamentu.

## De Nicola odrzucił, a Orlando przyjął misję utworzenia gabinetu.

Rzym, 23. lutego.

(AW) Wedle doniesienia „Giornale l'Italia“

Nicola nie przyjął propozycji utworzenia gabinetu.

Rzym, 23. lutego.

(PAT) W. B. K. Donoszą, że król powie-

rzył misję utworzenia gabinetu Orlandowi. Jednakże ma zamiar zatrzymać tylko prezydenturę, a tękę ministra spraw zagranicznych powierzyć Tittoni'emu.

Orlando przyjął misję,

## 25 proc. stanowisk targowych otrzymywać będą inwalidzi

indywidualnie, nie drogą licytacji.

Z obrad Rady miejskiej.

Sprawa zaprzestania odbudowy poczty. — Dlaczego tramwaje chodzą nieregularnie? — O decentralizację referatu przydziału robót publ. — Dzierżawa gruntu pod cyrk. — Stanowiska targowe dla inwalidów. — Zamknięcie cmentarza obrońców Lwowa.

Lwów, 24. lutego.

(mg) Posiedzenie Rady miejskiej rozpoczęło się wczoraj interpelacją r. Tomaszka w sprawie zaniechania robót około

odbudowy gmachu poczty i budowy prokuratorii skarbu,

w której to sprawie prez. Neumann przyrzekł interweniować w Ministerstwie robót publ. i domagać się ponownego podjęcia prac. R. Thullie zapytał, dlaczego

ruch wozów tramwajowych

jest obecnie tak nieregularny. Prez. Neumann wskazał jako przyczynę przerw w ruchu la-

two psucie się motorów wskutek wpływów atmosferycznych, poczem na wniosek r. Laskownickiego przyrzekł zaprowadzić ruch pendułowy na linii KD od teatru do szkoły przemysłowej.

Przyjęto następnie wniosek nagły r. Sudhofa, ażeby zwrócić się do rządu z żądaniem decentralizacji referatu przydziału robót,

gdyż przemysł małopolski jest przy zamówieniach pomijany. W porządku dziennym omawiano najpierw

sprawę dzierżawy gruntu

na pl. Pełczyńskim pod budowę cyrku, co było

W myśl referatu r. Felsztyna w sprawie zwrotu akcyzy za miewo postanowiono zwrócić 25% od pobranych już opłat za zboże eksportowe. W głosowaniu nad oddaniem dzierżawy restauracji w parku Kościuszki zwyciężył p. Kościów drugiego kandydata p. Bachmana. Służbie szkół uzupełniających podwyższono wynagrodzenie z 30 mk. miesięcznie od każdego oddziału na 300 mk.

R. Laskownicki przedstawił sprawę nadania stanowisk targowych inwalidom,

która wywołała protest dwóch związków drobnych kupców, chrześcijańskiego i żydowskiego, oraz sprzeczne wnioski magistratu oraz sekcji II i IV. Przyjęto wnioski sekcji IV, które opiewają, że nadawanie stanowisk targowych ma się odbywać nie drogą licytacji, lecz indywidualnie po cenach ustalonych przez komisję targową, przyczem

25% ogółu stanowisk otrzymywać będą inwalidzi

przedewszystkiem z obrony Lwowa i polskiego wojska z warunkiem, że nie wolno im płacówek tych poddzierżawiać, lecz mają je prowadzić osobiście lub przy pomocy najbliższej rodziny.

R. Włodzimirski referował

sprawę cmentarza obrońców Lwowa, który postanowiono zamknąć, jako cmentarz poległych, a wyznaczyć osobne miejsce na groby dla tych obrońców miasta, którzy umierają śmiercią naturalną. Następnie rozpoczęło się posiedzenie tajne.

Z DNIA.

### AUTOMATYCZNY AWANS PRZEPADŁ

Próżno cieszył się urzędnik

Wypatrując lepszej doli,

Ze automatyczny awans

Trochę z biedy go wyzwolił.

I że przez to z jego pleców

Brzemie szykan chociaż zdejmie

Wniosek Bodka o awansie

Został obalony w sejmie.

Głosowały przeciw niemu

Wszystkie partie z ciasną głową

A więc zacne paskopiasty

Z demokracją narodową.

Chłop nie lubi urzędnika

Więc wciąż robi mu naprzekór,

Bo zazdrości mu oddawna

Wszystkich pensyi i synekur.

Lecz dlaczego luendecya

Gnębi zwolenników własnych

To pomieścić się nie może

W głowach jak najbardziej ciasnych

Przykre będą konsekwencye

Do wyborów czas n'edługi

Urzednicy partii N. D.

Nie zapomną tej przysługi.

Morał z całej tej afery

Swa jasnością w oczy kluje:

Kogo Pan Bóg chce ukarać

Temu rozum odejmuje.

Nemo.







## OGŁOSZENIA

F-ma Stanisław Vogl

Lwów, Jagiellońska 8.

z powodu bliskiego przeobrażenia swego handlu sprzedaje hurtownie i detalicznie wszelkie towary znajdujące się na składzie, a to:

**Likiery i wódki**

mocne firm: Baczewskiego, M Kolascha i innych po cenach fabrycznych.

**WINO** węgierskie Hegyelayer po po Mp. 1.100 za całą but.**WINO** austriackie białe po Mp. 1.000 za całą butelkę.**WINO** francuskie Chateau po Mp. 1.300 za całą butelkę

oraz niżej cen fabrycznych

**WINO VERMOUTH**

17% alkoholu f-my Winkelhausena po 600 Mp. za flaszkę.

**KAKAO HOLENDERSKIE**

La 1.200 Mp. za 1 kg.

## POSADY I PRACE

Do prowadzenia kursu gotowania we Lwowie poszukuje się odpowiednio akwalifikowanej sily żeńskiej. Zgłoszenia zaraz, osobiście od 3-4. Obertyńska 2. l. p. drzwi III. 2338

Wychow. nauczyć elka poszukuje posady do dzieci na przed lub popołudnie. Łaskawe zgłoszenia: Asnyka 11a, Sklep. chrześc. 2373

**Kolporterów**

do roznoszenia gazet przyjmujemy natychmiast. Zgłoszenia do „Gazety Wieczornej”, Lwów, ul. Sokoła 1. 4.

## KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Do sprzedania parcela budowlana 1 1/2 morga, położona przy stacji kolejowej i drodze w śnieżnym letnisku górskim. Zgłoszenia: „Karpaty Wschodniej Małopolski” do Biura Ogłoszeń Sokolowskiego i Ski, Lwów, Jagiellońska 7. 2398

Piła taśmowa, kilka cyrkularów, okazynie do nabycia. „Pilot”, Batorego 4. 2290

Transmisye, koła pasowe, kamienia młyńskie, pasy, gurdy po cenach konkurencyjnych poleca „Pilot”, Lwów, Batorego 4. 2291

**Plugi motorowe i parowe**

okazynie do sprzedania „Pilot” Lwów, ul. Batorego 4. 4809

## MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Różne mieszkania zaraz do wynajęcia. Biuro Asnyka 8. 2397

## ROZMAITE

Kapitał kilkunastomilionowy do cichej spółki w dachówczarni i cegielni poszukiwany. „Czyn” do Reklamy Prasowej, Lwów, Chorążczyzna 7. 2400

Pracownia sweterów, pończoch, białej bielizny „Kalos”. Kopernika 12, za bramą. 2378

Poszukuję spółnika z wkładem 10-20 milionów Mk. dla rozszerzenia fabryki yrobów metalowych. Zgłoszenia w Adm. pod „Fabryka”. 2284

M. STEINHAUS, Lwów, ul. Krasickich 18a. poleca ze składu kamienie młyńskie francuskie, sztuczne i naturalne. 4748

**GRUNT** przy stacji kolejowej blisko Lwowa  
**Z TORNEM PRZEMYSŁOWYM**

do wydzierżawienia.

Zgłoszenia pod „Kazet” do Biura Ogłoszeń Scherera, Lwów, pasaż Hausmana. 2401

**FACHOWIEC**

do fabrykacji marmelady zostanie przyjęty. Zgłoszenia pisemne pod „MARMELADA” do Biura ogłoszeń „Małopolska Reklama”, Lwów, ul. Kopernika 16. 2400

Do założenia fabryki  
**Likierów i MARMELADY**  
poszukuję  
**spólnika z kapitałem**

Lokal fabryczny, biurowy, magazyny i koncesye mam do dyspozycji. Zgłoszenia pisemne pod „MARMELADA” do Biura ogłoszeń „Małopolska Reklama”, Lwów, Kopernika 16. 2399

**Dr. Regina Reichenstein-Nadłowa**

ordyn. w chorobach skór. i wener. dla kobiet od 8-9 i od 2-4 pop. pl. Halicki 7 (nad kawiarnią Centralną). 1951

Dla urządzających się  
**TAPETY** w wielkim wyborze, meble tapicerowane, materiały na meble, materace rosharowe i sprężynowe, drelichy, ceraty itp. Magazyn tapet E. KICZALES i MARGULIES, Sykstuska 18. 4827a**Reklama**  
jest dźwignią  
Handlu i Przemysłu**PANIE!**

2355

dbające o swoją cerę używają tylko oryginalnego kremu „Neige de fleur” (Śnieg kwiecisty, Blumenschnee). Wyłączny skład: S. FEDER, Lwów, Sykstuska 7. Wysyłka na prowincję odwrotnie. Odsprzedawcom rabat.

**TABLICE I NAPISY METALOWE**  
WYKONUJE NAJTAJNIEJ  
**MAKS GLASERMAN**  
RYTOWNIK  
LWÓW, UL. SYKSTUSKA 19.**CZAS**  
odnowić przedpłatę**KONKURS.**

Okręgowy Zakład gospodarczy VI. we Lwowie, Jawowska 5, rozpisuje niniejszym konkurs na dostawę owsa, siana i słomy dla Garnizonu w Żółkwi.

Reflektanci ubiegający się o powyższą dostawę winni wnieść oferty w kopercie zamkniętej do Okr. Komisji Zakupów przy powyższym Zakładzie do dnia 28 lutego br.

Blższych wyjaśnień co do ilości mającej być dostarczoną paszy dla Garnizonu w Żółkwi udziela codziennie od godz. 11-1-szej Okr. Zakład gospodarczy VI.

Ze złożeniem oferty należy złożyć w Komisji gospod. OZG VI, wadyum w wysokości 200.000 Marek pol., które na wypadek przyjęcia zostanie podwyższone do 5 prc. ilości przyjętej.

Oferty nieprzyjęte zostaną bez odpowiedzi wadyum złożone w Komisji gospod. OZG VI będzie bezzwłocznie zwrócone.

Okręgowy Zakład gospod. VI. Lwów.

L. 2111/OKZ/22.

4905

**KWAS**SOLNY 22 Ba technicznie czysty  
chemicznie czysty  
SIARKOWY 66<sup>3</sup>  
AZOTOWY (SABETRZANY)

w balonach oryginalnych poleca ze składu lwowskiego

**Leon Abraham, Lwów, pl. Bilczewskiego 3**

Adres telegr. „Chemikalia Lwów”. Telefon Nr. 561. 2402

# ROZPORZĄDZENIE

## MINISTRA SKARBU

z dnia 19-go grudnia 1921 r. L. 2943/Pr./21  
GDMT. w przedmiocie uprawy tytoniu  
w roku 1922 na obszarach byłych zaborów  
austriackiego i rosyjskiego.

W roku 1922 na obszarach b. zaborów austriackiego i rosyjskiego można uprawiać tytoń tylko dla celów przemysłowych.

Uprawa tytoniu dla własnego użytku dozwolona wyjątkowo w ostatnich latach ze względu na niedostateczne zaopatrzenie ludności w wyroby tytoniowe jest **bezwarunkowo wzbroniona**, ponieważ niedostatek wyr. bów tytoniowych już ustał a uprawa a powoduje ubytek w dochodach Skarbu Państwa, tudzież wpływa ujemnie na zdrowie ludności, używającej do palenia niepreparowanego lub nieodpowiednio preparowanego tytoniu własnej uprawy.

Przekroczenie zakazu uprawy tytoniu dla własnego użytku karane będzie z bezwzględna surowością na obszarze b. zaboru austriackiego według b. austriackiej ustawy karno-skarbowej, a na obszarze b. zaboru rosyjskiego według b. rosyjskiej ustawy o akcyzie od tytoniu. W razie przekroczenia tego zakazu rośliny tytoniowe będą zniszczone przez organa rządowe.

Dla zaspokojenia wywołanego u wieśniaków-rolników powyższym zakazem zapotrzebowania wyrobów tytoniowych wprowadzi Zarząd Monopoli Tytoniowego do sprzedaży tytoń krajany po odpowiednio niskich cenach.

Dla celów przemysłowych uprawiać można tytoń bez żadnej opłaty, jednak tylko w rejonach uprawy tytoniu, oznaczonych rozporządzeniem Ministra Skarbu z dnia 10.3 marca 1921 r. L. 594 /Pr./ 21 GDMT., Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 12 z r. 1921, i to na podstawie pozwolenia, wydanego dla rejonów: 1-go, obejmującego powiaty polityczne: Ciecchanów, Gostynin, Kalisz, Kolno, Koło, Konin, Kutno, Lipno, Łęczyca, Łomża, Łowicz, Maków, Miawa, Nieszawa, Ostrołęka, Płońsk, Płock, Przasnysz, Pultusk, Rypin, Sieradz, Sierpiec, Słupca, Szczuczyn, Turek, Włocławek;

2-go, obejmującego powiaty polityczne: Grójec, Iłża, Jędrzejów, Kielce, Końskie, Kozienice, Miechów, Olkusz, Opatów, Pińczów, Puławy, Radom, Stopnica, Sandomierz;

3-go, obejmującego obszary, położone na wschód od linii biegnącej wzdłuż zachodnich granic powiatów Radzyńskiego, Łukowskiego, Siedleckiego, Sokołowskiego a dalej wzdłuż granicy obwodu Białostockiego (Bielsk, Białystok, Sokółka) aż do granic rejonu 1-go przez Inspektorat Uprawy Tytoniu w Warszawie;

dla rejonu 4-go, obejmującego powiaty: Borszczów, Buczacz, Czortków, Horodenka, Husiatyn, Kołomyja Kosów, Peczeniżyn, Podhajce, Rohatyn, Skała, Śniatyn, Stanisławów, Tlumacz, Trembowla i Zaleszczyki, przez Inspektorat Uprawy Tytoniu w Zablottowie;

dla rejonu 5-go, obejmującego na obszarze b. Kongresówki powiaty: Janów, Biłgoraj, Krasnystaw, Zamość, Tomaszów, Chełm i Hrubieszów, a na obszarze Małopolski powiat Sokal, tudzież dla obszaru b. zaboru rosyjskiego, położonego na wschód od zachodnich granic powiatów tego rejonu przez Urząd Wykupna Tytoniu (Magazyn Sprzedaży wyrobów tytoniowych) w Lublinie.

Obszar przeznaczony pod uprawę, nie może być mniejszy jak 500 (pięćset) metrów kw.

Osobom, które zgłoszą się o pozwolenie na uprawę tytoniu w tych

rejonach udziela Urzędy, wydające to pozwolenie, jak najdalej idącej pomocy i służyć im będą teoretycznymi i praktycznymi wskazówkami, a nadto dostarczą im bezpłatnie doborowego nasienia tytoniowego odpowiedniego glebie i klimatowi naszego kraju. Plantatorowie, którzy otrzymali nasienie od Zarządu Monopoli Tytoniowego, nie mogą bez osobnego zezwolenia wysiewać na tym samym obszarze innego nasienia.

Na obszarze uprawy tytoniu wschodnio-małopolskim (rejon IV) obowiązują będą dotychczasowe przepisy, w innych zaś rejonach uprawy tytoniu plantatorowie tytoniu winni zastosować się do wskazówek i zarządzeń, udzielonych im przez organa Zarządu Monopoli Tytoniowego co do sposobu prowadzenia plantacji i zbioru liści tytoniowych i pozwolić tym organom na wybór nasienników na ich plantacjach, a to najwyżej do 10 roślin na każde 100 mtr. kw.

Nasienie tytoniowe produkować można tylko za zezwoleniem Urzędów, upoważnionych do wydawania pozwoleń na uprawę.

Wyprodukowane liście obowiązani są plantatorowie w całości odsprzedać Zarządowi Monopoli Tytoniowego. Na obszarze b. zaboru rosyjskiego wolno plantatorom odsprzedać zebrane liście za zgłoszeniem w Urzędzie Monopoli Tytoniowego, który wydał pozwolenie na uprawę, koncesjonowanej krajowej prywatnej fabryce wyrobów tytoniowych. Bezwarunkowo nie wolno plantatorom wywozić liści tytoniowych za granicę ani też sprzedawać ich osobom postronnym (kupcom tytoniowym, pośrednikom).

W razie stwierdzenia przekroczenia tego przepisu, sprzedawane liście ulegną konfiskacie, o ileby zaś liście nie mogły być już skonfiskowane, plantator tytoniu będzie obowiązany stosownie do zobowiązania, które przyjmuje na siebie korzystając z udzielonego pozwolenia na uprawę, do złożenia Skarbowi Państwa kwoty uzyskanej ze sprzedaży, w razie zaś niemożliwości stwierdzenia ceny sprzedażnej, kwoty odpowiadającej cenie najdroższych wyrobów tytoniowych rządowych tej samej ilości względnie wagi, w każdym zaś razie wykluczony on zostanie od prawa uzyskania w przyszłości pozwolenia na uprawę tytoniu. Przekroczenie powyższego przepisu pociągnie niezależnie od powyżej wymienionych następstw kary, przewidziane w b. austr. ustawie karno-skarbowej, względnie b. ros. ustawie o akcyzie od tytoniu. Kary te będą bezwzględne i ściśle stosowane. Za liście tytoniowe, dostawione Zarządowi Monopoli Tytoniowego, otrzymają plantatorowie ceny, które będą później oznaczone odpowiednio do cen innych ziemiopłodów. Ceny te w każdym razie łącznie z premiami, które Zarząd Monopoli Tytoniowego przyznawać będzie za liście jemu dostawione wyższej jakości, w należyty sposób wysuszone i złożone przewyższać będą ceny innych ziemiopłodów.

Powyższe postanowienia nie dotyczą plantacji tytoniu prowadzonych przez instytucje publiczne (zakłady naukowe, i t. p.) dla celów naukowych i doświadczalnych. Instytucje te winny jednak na założenie takich plantacji uzyskać za pośrednictwem Ministerstwa Rolnictwa pozwolenie Generalnej Dyrekcji Monopoli Tytoniowego.

Minister Skarbu:

(-) MICHALSKI.